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I forsikringsaftaler med udbetaling ved dødsfald anvendes ofte en klausul om, 
at forsikringssummen skal tilfalde ”nærmeste pårørende”. Som forsikringsta-
ger bør man sikre sig, at klausulen ”nærmeste pårørende” rent faktisk udpeger 
den person, som man ønsker skal modtage forsikringssummen.  
 
Tegner man en livsforsikring eller anden forsikring, som omfatter udbetaling ved dødsfald, 

kan man ved aftalens indgåelse eller senere vælge at indsætte en bestemt person som be-

gunstiget til at modtage forsikringssummen. Forsikringssummen vil i så fald ved dødsfald 

som udgangspunkt blive udbetalt direkte til denne person fremfor at blive fordelt mellem 

de arvinger, som man måtte efterlade sig. Har man f.eks. indsat sin ægtefælle som begun-

stiget, vil forsikringssummen tilfalde ægtefællen, og skal ikke deles mellem ægtefællen og 

afdødes eventuelle børn. 

 

 

Indsættelse af en begunstiget 

Indsættelse af en begunstiget kan kun ske derved, at forsikringstageren (dvs. den person, 

som har tegnet forsikringen) giver en skriftlig meddelelse til forsikringsselskabet om be-

gunstigelsen eller derved, at indsættelsen optages i eller påtegnes policen af forsikringssel-

skabet. Følges denne procedure ikke, er indsættelsen ikke gyldig.  

 

Det betyder bl.a., at det ikke er muligt at indsætte en person som begunstiget ved at træffe 

beslutning herom i et testamente, uden orientering af forsikringsselskabet herom, eller ved 

på anden måde at tilkendegive, at en bestemt person skal modtage forsikringssummen, 

f.eks. i et brev til den begunstigede. Se dog nedenfor.  

http://www.v.dk/
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Nærmeste pårørende 

I mange tilfælde anvendes standardklausulen ”nærmeste pårørende” som angivelse af, 

hvem der ved forsikringstagerens dødsfald skal modtage forsikringssummen.  

 

I loven på området, dvs. forsikringsaftaleloven, er optaget en særlig bestemmelse om, hvil-

ke personer, som i givet fald skal anses som ”nærmeste pårørende”. I loven er samtidig 

angivet en prioritetsrækkefølge for valget mellem ”flere” nærmeste pårørende.  

 

Som udgangspunkt anses herefter som nærmeste pårørende i første række forsikringstage-

rens ægtefælle.  

 

Efterlod afdøde sig ingen ægtefælle, vil en eventuel samlever stå først i rækken til at mod-

tage forsikringssummen. Det gælder dog kun, hvis samleveren lever sammen med forsik-

ringstageren på fælles bopæl, og herudover opfylder én af følgende to betingelser: Enten at 

samleveren venter, har eller har haft et barn sammen med forsikringstageren. Eller alterna-

tivt, at samleveren har levet sammen med forsikringstageren i et ægteskabslignende forhold 

på den fælles bopæl i de sidste 2 år før dødsfaldet.  

 

I de tilfælde, hvor forsikringstageren efterlader sig en ægtefælle, men hvor samlivet mellem 

dem varigt er afbrudt, uden at der foreligger separation eller skilsmisse, og hvor der i stedet 

er en samlever, er udgangspunktet efter lovmotiverne til bestemmelsen, at forsikringssum-

men tilkommer samleveren, medmindre andet fremgår af omstændighederne. 

 

Efterlod forsikringstageren sig hverken en ægtefælle eller en samlever, vil forsikringstage-

rens børn modtage forsikringssummen.  

 

Er der ingen begunstigede efter de ovenstående regler, vil forsikringstagerens ”arvinger” 

modtage forsikringssummen. Bestemmelsen om ”arvinger” skal ses i lyset af, at enhver 

person efter arveloven har arvinger – og om ikke andre arvinger, så i sidste ende staten.  

 

Det betyder f.eks., at for en forsikringstager, som ikke efterlader sig ægtefælle, samlever 

eller børn, vil forsikringstagerens forældre være arvinger og vil følgelig modtage forsik-
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ringssummen, med mindre forsikringstageren har bestemt andet i et testamente. I dette spe-

cielle tilfælde bliver testamentet således retningsgivende for fordelingen af forsikrings-

summen.  

 

 

”Særlige omstændigheder” 

Lovreglerne om, hvem der skal anses som en forsikringstagers nærmeste pårørende, er dog 

ikke undtagelsesfri.  

 

I loven er således taget højde for, at konkrete omstændigheder i den enkelte sag kan føre 

frem til, at en anden person end en ægtefælle, samlever, børn eller arvinger skal anses som 

nærmeste pårørende.  

 

Men som i så mange andre sammenhænge, kan det være vanskeligt at vurdere, om der i en 

konkret sag foreligger sådanne ”særlige omstændigheder”, at der er grundlag for at fravige 

lovens udgangspunkt for fordelingen af en forsikringssum.  

 

 

Fravigelse af rækkefølgen for nærmeste pårørende 

Højesteret har tidligere tilkendegivet, at der - under hensyn til det forsørgelsesmæssige 

formål, som en begunstigelsesindsættelse i almindelighed må anses at tjene - skal foreligge 

sikre holdepunkter for at fravige lovens udgangspunkt om fordelingen, dels i tilfælde, hvor 

forsikringssummen ønskes udbetalt til voksne børn fremfor til en ægtefælle1, og dels i til-

fælde, hvor forsikringssummen ønskes udbetalt til afdødes forældre fremfor til afdødes 

mindreårige børn.2 Et synspunkt, som kan virke oplagt og indlysende, men som sættes på 

prøve i sager, hvor familierelationerne er mere komplicerede. Eksempelvis tilfælde, hvor 

forsikringstageren kun har en begrænset eller måske slet ingen kontakt til et barn født uden-

for ægteskab, men et nært forhold til sine forældre. Højesterets praksis lader her forstå, at 

der stilles betydelige krav til de ”sikre holdepunkter”, som skal føre frem til en anden for-

deling end lovens fordelingsnøgle.   

 

 
1 UfR 1986.758 H. 
2 UfR 1998.799 H. 
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Skal en eller begge forældre arve? 

I praksis har endvidere foreligget spørgsmålet om fordelingen, hvor forsikringstageren ikke 

efterlader sig ægtefælle, samlever eller børn, og hvor forsikringssummen derfor som ud-

gangspunkt skal tilfalde forsikringstagerens forældre med halvdelen til hver.  

 

Det drejer sig også her om sager, hvor familieforholdene har været komplicerede, idet for-

sikringstageren kun har haft en ”nær” relation til den ene forældre. Spørgsmålet er med 

andre ord, om forsikringssummen i sin helhed skal tilfalde forældren med den nære kontakt 

til barnet, eller om forsikringssummen skal deles lige mellem de to forældre.  

 

Med en dom fra Højesteret af 30. april 2020 har problemstillingen nu været forelagt for 

Højesteret to gange indenfor en kortere årrække og med to forskellige udfald.  

 

Den første sag fra 2007(3) drejede sig om en 24-årig mand, som afgik ved døden uden at 

efterlade sig ægtefælle eller børn. En forsikringssum på knap 800.000 kr. i henhold til 

mandens gruppelivsforsikringer skulle derfor som udgangspunkt deles lige mellem man-

dens forældre.  

 

Højesteret nåede imidlertid frem til, at forsikringssummen i sin helhed skulle tilfalde mode-

ren. Som begrundelsen henviste Højesteret til, at manden var født uden for ægteskab af 

forældre, hvis kontakt var ophørt, inden han blev født, at han var opvokset hos sin mor, og 

at han ikke havde haft nogen kontakt overhovedet med faderen. Der forelå derfor efter Hø-

jesterets opfattelse omstændigheder, som indebar, at faderen ikke kunne anses som nærme-

ste pårørende. 

 

I en sag om samme problemstilling, som blev afgjort af Højesteret den 30. april 2020 (4), 

blev udfaldet derimod, at en forsikringssum på knap 900.000 kr. skulle deles mellem for-

ældrene. I denne sag var der tale om en 31-årig mand født i 1985 og død i 2016. Forældre 

blev gift i 1984, separeret i 1986, og skilt i 1987, hvor moderen fik forældremyndigheden. 

Faderen havde samvær med sønnen, frem til sønnen blev 3 år, men herefter og frem til 

 
3)  UfR 2007.2815 H.  
4)   Højesterets dom af 30. april 2020,  Sag BS-39119/2019-HJR 
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2007 var der kun en vis, begrænset kontakt mellem faderen og sønnen, hovedsageligt ved 

familiearrangementer i faderens familie.  

 

Under disse omstændigheder havde der efter Højesterets opfattelse ikke været tale om et 

sådant fravær af kontakt mellem faderen og sønnen, at dette i sig selv gav grundlag for at 

fravige lovens udgangspunkt om en lige deling af forsikringssummen mellem faderen og 

moderen. Begge forældre skulle med andre ord anses som ”nærmeste pårørende” i lovens 

forstand.  

 

Familieforholdene i de to konkrete sager er næppe enkeltstående. I de to ovennævnte sager 

havde forældrene været sparet for mange personlige og økonomiske omkostninger ved 

sagsførelse, hvis forsikringstageren, dvs. de to afdøde børn, havde taget udtrykkelig stilling 

til, hvem forsikringssummen skulle tilfalde ved dødsfald.  

 

 
 

_______ o _______ 

 

 
 
 

 

 


